
Anmeldelse 
 
Fra underkanoner til lærer på Øregård Gymnasium 
 
Mads Christoffersen: Fra Ørnen til Øregård – Stoffers historie. 2025, 252 sider, 299 kr. 
 
Dette er beretningen om Stoffer – med det borgerlige navn Christoffer Knud Christoffersen – der som ung 
kom i marinen og sluttede som idrætslærer på Øregård Gymnasium. Han blev født i 1879 og døde i 1955. 
 
Bogen består af to dele. Første del på ca. 180 sider består af Stoffers egen skildring af sit liv, som han 
antagelig har skrevet i 1953/54 efter sin pensionering. På højresiderne ses den originale beretning med smuk 
letlæselig håndskrift, og på venstresiderne er samme tekst maskinskrevet suppleret med billeder og nogle få 
kommentarer. 
 
Anden del ’Barnebarnets refleksioner’ på 55 sider er skrevet af mag. art. Mads Christoffersen, der fandt 
beretningen. Her får vi i billeder og tekst en grundig og interessant formidling af, hvem Stoffer var, både 
som vi kan læse den ud af beretningen og fra mange andre kilder, som Mads Christoffersen har fundet frem. 
Der er mange fotografier og beretninger fra familie og venner samt interviews med de elever, som husker 
Stoffer fra hans virke på Øregård Gymnasium. 
 
I den håndskrevne beretning læser man om Stoffers opvækst og ikke mindst om hans tid i marinen fra 1895. 
Han starter som yngste mand og må i de første år finde sig i alle de urimelige pinsler, som de ældre matroser 
udsatte de nye for. Senere avancerede han og blev underkanoner, og han var flere gange i Vestindien, hvor 
han i 1902 på flådeskibet Valkyrien var med til at redde omkring 600 fra det store vulkanudbrud på øen 
Martinique. 
 
På et tidspunkt vil Stoffer gerne væk fra Marinen, og han får en idrætslæreruddannelse, som han kan bruge, 
da han søger stilling på Prockloss Skole, der senere bliver til Øregård Gymnasium. Selv om Stoffer var en 
lærer af den gamle skole, der godt kunne uddele både ørefigner og hive elever i ørene, var han ifølge mange 
udsagn en afholdt lærer, der helt usædvanligt for den tid var dus med eleverne. Foruden sin lærergerning 
underviste han i svømning på den lokale badeanstalt, og for at få økonomien til at hænge sammen, påtog sig 
flere andre jobs som bogholder. 
 
Samlet giver bogen et fint portræt af en mand, der har kæmpet sig op i samfundet fra små kår til en 
respekteret stilling som lærer. Det giver samtidig et indblik i vigtige sider af udviklingen i den danske 
historie fra forrige århundredeskifte frem til midten af 1900-tallet. Selv om bogen hverken indeholder store 
afsløringer eller nye perspektiver på dansk historie, bliver ’den lille historie’ fint præsenteret med mange 
illustrationer og fin opsætning. 
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